
Obsah

Úvod.......................................................................................................................9

Židé v Rakouském  Slezsku na přelom u 19. a 20. století........................13

Postavení židovského obyvatelstva v Českém  Slezsku během 
1. republiky (1918-1938).................................................................................15

Od Mnichova к válečnému konfliktu (říjen  1938- z á ř í  1939).......... 32

Vládní obvod Opava (Sudetská župa)................................................................... 34

První týdny okupace -  rozpoutáni protižidovského teroru....................................34

Křišťálová noc..................................................................................................36

Hlučínsko (vládní obvod Opolí)........................................................................... 41

Hlučinsko „Judenrein"?................................................................................... 4!

Těšínsko (polský okres Cieszyn).......................................................................... 42

Období polského záboru českého Těšínská (říjen 1938 -  září 1939)..................... 42

Útěky a vyhánění Židů na polské území...............................................................48

Ostravsko a Frýdecko (Česko-Slovenská republika)............................................52

/67 dni tzv. druhé republiky (říjen 1938 -  březen 1939)......................................52

Ostravsko a Frýdecko útočištěm uprchlíků......................................................... 53

Snahy o řešení uprchlického problému................................................................55

Antisemitismus na vzestupu -  vládní opatření vůči židovské menšině 
a emigraci a jejich ohlas na Ostravsku a Frýdecku............................................. 57

Protižidovské aktivity českých fašistů a pravicových hnutí
na Ostravsku a Frýdecku...................................................................................62

Reakce a postoje Židů....................................................................................... 69

Židovská emigrace z druhé republiky. 72



Důsledky nacistické protižidovské politiky pro židovské obyvatelstvo 
Českého Slezska v prvních letech okupace (1938-1942).......................76

Vládní obvod Opava (Sudetská župa)...................................................................76

Zavedení říšského zákonodárství a protižidovských zákonů -  zákazy,
nařízení a jejich důsledky pro židovské obyvatelstvo Sudetské župy..................... 76

Zesílená perzekuce židovské komunity v Sudetské župě v prvních letech okupace ...82

Antisemitská propaganda a reakce sudetonémeckého obyvatelstva......................88

Těšínsko (vládní obvod Katovice).........................................................................90

Nacistický zábor Těšínská................................................................................. 90

První týdny okupace -  rozpoutání protižidovského teroru....................................92

Protižidovská politika nacistů na okupovaném polském území a její důsledky pro 
Židy z Těšínská................................................................................................. 97

Důsledky národnostní politiky Němců pro židovské obyvatelstvo 
v Horním Slezsku............................................................................................ 103

Odsun Židů z Těšínská do židovských ghett v Horním Slezsku a Malopolsku...... Ю9

Útěky Židů před nacistickou perzekucí na východ.............................................. 124

Ostravsko a Frýdecko (Protektorát Čechy a Morava).........................................126

Nacistická okupace českých zemi..................................................................... 126

První týdny okupace -  rozpoutání protižidovského teroru.................................. /27

Ilegálni odchody Židů z  Protektorátu přes Ostravsko a Těšínsko........................ 136

Židovská emigrace z Protektorátu.....................................................................139

Akce Nisko......................................................................................................143

Ostravské transporty....................................................................................... 144

Katovické transporty.......................................................................................146

Osudy deportovaných...................................................................................... 148

Právní postavení Židů v Protektorátu............................................................... 151

Zesílená perzekuce židovské komunity v Protektorátu v prvních letech okupace... 166

Židovské náboženské obce a jejich úloha.......................................................... 171

Antisemitská propaganda okupantů a je jí ohlas mezi obyvatelstvem
Ostravska a Ftýdecka...................................................................................... 177



Arizace židovského m ajetku a to tální expropriace (1938-1945)......184

Vládní obvod Opava (Sudetská župa)................................................................ 185

Hlučínsko (vládní obvod Opolí).......................................................................... 190

Ostravsko a Frýdecko (Protektorát Čechy a Morava)........................................191

Těšínsko (vládní obvod Katovice)...................................................................... 201

Konečné řešení židovské otázky (1942-1945)........................................ 209

Vládní obvod Opava (Sudetská župa)................................................................. 209

Rok 1942 -  kolotoč neúnosného teroru, perzekuci a počínající přípravy 
„ konečného řešení".........................................................................................209

Deportační transporty z vládního obvodu Opava do Terezína a na východ........ 211

Vládní obvod Opava „Judenrein"?.................................................................. 215

Těšínsko (vládní obvod Katovice)...................................................................... 216

Židovská ghetta v Horním Slezsku a Malopolsku...............................................216

Těšínsko ..Judenrein"?.................................................................................... 219

Vyhlazeni hornoslezských Židů.........................................................................220

Ostravsko a Frýdecko (Protektorát Čechy a Moravy)........................................222

Izolace a koncentrace protektorátních Židů...................................................... 222

Deportační transporty z  Ostravy do Terezína...................................................223

Ostravsko a Frýdecko ..Judenrein"?.................................................................229

Některé další aspekty řešení židovské o táz k y ........................................ 235

Židovské pracovní tábory na území Českého Slezska.......................................235

Pochody smrti přes území Českého Slezska....................................................... 236

Židovské hřbitovy -  němí svědci hromadných poprav......................................237

Židé v Českém Slezsku po roce 1945........................................................238

Návrat domů -  postavení židovského obyvatelstva po roce 1945 .................... 238

Obnova židovských obcí v Českém Slezsku....................................................... 240



Závěr 243

Seznam použitých zkratek....................................................................252

Seznam pramenů a literatury...............................................................256
Prameny................................................................................................................256

Archivní pomůcky............................................................................................... 258

Statistiky, soupisy, přehledy................................................................................ 259

Dobová periodika................................................................................................ 260

Dobová publicistika............................................................................................. 260

Rukopisy...............................................................................................................261

Publikované vzpomínky...................................................................................... 262

Nepublikované vzpomínky, rozhovory...............................................................262

Literatura..............................................................................................................263

Internetové odkazy.............................................................................................. 280

Summary................................................................................................ 281
Jmenný rejstřík.....................................................................................................285


